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S Z Y B K O !  

Szumiał las, śpiewał las, gubił złote liżcie, 

Świeciło się jasne słonko chłodno a złociście. 

Rano mgła w pole szła, wiatr ją rwał i ziębił, 

Opadały ciężkie grona kalin i jarzębin. 

Każdy deszcz moczył deszcz, płakał, drżał na szybkach, 

I tak ładnie mówił tatuś – jesień gra na skrzypkach... 

                                                                Jozef Czechowicz 

 

 



 

KOCHANI RODZICE ! 

 

Przekazujemy w Wasze ręce pierwszy w tym roku szkolnym 2023/2024 numer naszej 

przedszkolnej gazetki „Słoneczko”.  

 „Słoneczko” to gazetka skierowana zarówno do dzieci, jak i Rodziców. Mamy 

nadzieję, że zawarte w niej materiały wzbogacą Państwa wiedzę na tematy związane  

z rozwojem dzieci, będą inspiracją do wspólnych zabaw z dzieckiem, pomogą  

w pokonywaniu trudności i rozwiązaniu niektórych problemów.  

Wszystkim Przedszkolakom w tym nowym roku szkolnym życzymy dużo radości  

w zdobywaniu wiedzy, wesołej zabawy, nowych przyjaźni i niezapomnianych przeżyć,  

a Rodzicom udanej współpracy i zadowolenia.                                                    

 

               Izabela Broszko 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 



KĄCIK RODZICA…. 

 

SAMODZIELNOŚĆ WAŻNA RZECZ 

„Zostaw, bo wylejesz”, „nie dotykaj, bo stłuczesz”, „daj, ja to zrobię lepiej/szybciej 

/dokładniej” – stale słyszy przedszkolak. Czy ciągle pomagając dzieciom lub wyręczając je  

w różnych sprawach spowodujemy, że staną się samodzielne? Niestety nie! Kierując do dzieci 

wyżej przytoczone albo podobne komunikaty, nie pozwalamy im się uczyć, a usłyszane przez 

nie słowa blokują ich działanie i zaniżają wiarę w siebie. Jak zatem wspierać dziecko  

w drodze ku samodzielności?  

Oto kilka wskazówek wychowawczych – porad, na co zwrócić uwagę i jak 

postępować z dzieckiem w wieku przedszkolnym:  

1. Nie zwalczajmy pędu do samodzielności u dziecka, który przejawia się tak często 

używanym zwrotem „ja sam”. Nie lekceważmy jego dążeń do podejmowania wysiłków  

i trudów nauki. Reakcja ta jest przejawem budzącej się woli i rodzącej się indywidualności 

dziecka. Świadczy ona o tym, że dziecko poczuło się odrębną jednostką, uświadomiło sobie, 

że może przy użyciu swej woli wpływać na swoją sytuację i decydować o swoim działaniu.  

2. Nie wyręczajmy dziecka podczas jedzenia, mycia, ubierania. Zahamowanie 

naturalnego w tym wieku pędu do samodzielności spowoduje, że bezskutecznie będziemy 

próbowali go odtworzyć wtedy, gdy już będzie za późno.  

3. Pamiętajmy, że w codziennych czynnościach dziecko ćwiczy sprawność ruchową, 

spostrzeganie, myślenie, uwagę, usamodzielnia się i osiąga dojrzałość społeczną.  

4. Dziecka w wieku przedszkolnym nie trzeba i nie należy karmić. Gdy dziecko 

może nieco wolniej, lecz zupełnie samodzielnie zje swój posiłek, to zje go z większym 

apetytem, niż gdyby było karmione. Unikajmy utrwalenia się niekorzystnego ceremoniału - 

nawyku czytania przy obiedzie, zabawiania dziecka bajkami lub w jakikolwiek inny sposób. 

Do czynności tych szybko się dzieci przyzwyczajają, a trudno je potem wykorzenić. Nie są 

one korzystne, bo odwracają uwagę dziecka od zasadniczego celu wykonywanej czynności.  

5. Zorganizujmy dziecku warunki do samodzielnego mycia rąk przez umieszczenie na 

stałe małego, lecz nie wywrotnego stołeczka przy umywalce. Zawieśmy na wysokości ręki 

dziecka ręczniczek. Pozwólmy dziecku samodzielnie się kąpać. Nauczmy je myć zęby, 

pamiętając o konieczności usunięcia potem tubki z pastą pomarańczową, którą dzieci próbują 

jeść ze względu na przyjemny smak. Utrwalajmy nawyk mycia rąk przed posiłkami.  



6. Przeznaczajmy odpowiednio dużo czasu na ubieranie i rozbieranie się dziecka, po 

to, by nie trzeba było się spieszyć, a dziecka przynaglać. Nawet jeśli ubrało się niezupełnie 

poprawnie, lecz samodzielnie, chwalmy je za to. Do nauki ubierania przydadzą nam się 

ubranka dla lalek zaopatrzone w guziki, zatrzaski i zamki błyskawiczne, na których dziecko 

może ćwiczyć. Zachęcajmy je do wysiłku.  

7. Podtrzymujmy objawiającą się w tym okresie ostrożność wobec nieznajomych 

osób i zwierząt, tendencję do unikania niebezpieczeństw. Uwrażliwiajmy dziecko na 

zwracanie bacznej uwagi na to, co się dzieje na jezdni, uważanie przy chodzeniu po schodach 

i przy korzystaniu z urządzeń na placach zabaw.  

8. Pamiętajmy, że usamodzielnienie dziecka jest skutecznym sposobem 

zapobiegania niewłaściwemu ukierunkowaniu jego aktywności, wyrażającej się 

kaprysami, wybuchami złości, niszczeniem przedmiotów.  

 

Stopień rozwoju umiejętności samoobsługowych różni się między dziećmi. W jednej 

grupie wiekowej możemy często zaobserwować dzieci, które świetnie sobie radzą  

z czynnościami dnia codziennego oraz takie, które potrzebują niemal pełnego wsparcia przy 

tych samych czynnościach. Od czego zatem zależy takie zróżnicowanie? Czynników jest 

wiele: począwszy od różnic płciowych, poprzez ilość doświadczeń i przyzwyczajenia 

wyniesione ze środowiska domowego, po problemy z napięciem mięśniowym, słabo 

rozwiniętą motoryką małą i dużą, czy zaburzeniami w rozwoju. W pracy nad umiejętnościami 

samoobsługowymi dziecka ważne jest, aby wiedzieć, co dziecko powinno osiągnąć w danym 

przedziale wiekowym. Jeśli nie osiągnęło niższych, podstawowych umiejętności nie 

wymagajmy od niego bardziej złożonych, które przekraczają jego możliwości.  

3 i 4 latek potrafi:  

 rozsunąć zamek w bluzie/kurtce  

 rozpiąć ubranie zapięte na zatrzaski  

 mieszać łyżeczką w kubeczku/misce  

 zdjąć luźną bluzę wkładaną przez głowę i rozpięte części ubrania  

 odkręcić i zakręcić kran  

 załatwić się do toalety i spuścić wodę  

 odkręcić kran i nalać wodę do kubka  

 włożyć skarpetki  

 nadziać jedzenie na widelec i wziąć do ust  

 zgłaszać potrzeby fizjologiczne  



 włożyć półbuty z pomocą dorosłego  

 włożyć kapcie  

 włożyć kurtkę lub bluzę rozpinaną z przodu  

 zjeść samodzielnie posiłek, posługując się łyżką i widelcem  

 umyć samodzielnie twarz i ręce  

 włożyć spodnie  

 włożyć przez głowę luźną bluzę  

 wydmuchać samodzielnie nos w chusteczkę  

 

5 i 6 latek potrafi wykonać wszystko to, co dzieci młodsze, a poza tym:  

 zapiąć i rozpiąć ubranie na guziki  

 ma zwyczaj mycia rąk przed jedzeniem  

 potrafi się podetrzeć po załatwieniu toalety  

 w kąpieli myje się samo  

 zapiąć pasek lub buty z klamerką  

 przewlec pasek przez szlufki  

 nałożyć pastę na szczoteczkę  

 samodzielnie umyć zęby  

 zapiąć ubrania na zatrzaski  

 włożyć rękawiczki  

 wiązać sznurowadła  

 

Wspieranie przez osobę dorosłą samodzielności dziecka powinno odbywać się poprzez:  

 nie wyręczanie i nie spiesznie się z dawaniem rozwiązania, pomocy,  

 budowanie poczucia wartości dziecka poprzez docenianie, chwalenie,  

 okazywanie szacunku dla wysiłku dziecka,  

 wyznaczanie swoich granic i respektowanie granic dziecka,  

 mówienie o własnych uczuciach i oczekiwaniach,  

 dawanie dziecku możliwości wyboru,  

 uważne słuchanie dziecka,  

 umiejętnym wycofywaniem swojej pomocy, obecności w miarę postępów  

i konsekwencji zachowa.  

 



Wspierajmy więc dziecko w rozwoju samodzielności od najmłodszych lat. Wszystko, 

co przedszkolak wykona własnymi rękami, do czego dojdzie własną myślą, co przeżyje – 

buduje jego umiejętności, wiedzę o sobie i innych oraz o świecie. Dziecko, poznając efekty 

własnej działalności, jest konfrontowane ze swoimi możliwościami. Czerpie również ze 

swojego działania satysfakcję i buduje poczucie sprawności.  

Dlaczego nie pozwalamy dzieciom na samodzielność?  

Powodów, dla których rodzice hamują u dziecka naturalną potrzebę rozwoju i bycia 

samowystarczalnym, jest wiele, np.:  

• strach, że zrobi sobie krzywdę (lub coś zepsuje),  

• pewność, że zrobimy coś szybciej i lepiej (szczególnie, gdy nam się śpieszy, a tak 

jest prawie zawsze),  

• przekonanie, że jest jeszcze małe i nie musi nic robić („jeszcze się w życiu 

napracuje”),  

• obawa, że jak mu się nie uda, to będzie mu smutno z tego powodu, będzie płakało  

(a jako rodzice „mamy za zadanie oszczędzić dzieciom przeżywania porażek”).  

 

Nadmiernie zaniepokojeni dorośli chcą chronić swoje dzieci przed wszystkimi 

trudnymi sytuacjami i negatywnymi emocjami. Dlatego dzieci w wieku przedszkolnym są 

oszczędzone.  

Jednak pewne umiejętności są niezbędne do samodzielnego funkcjonowania dziecka 

poza środowiskiem domowym. Przedszkolak jest w trakcie ich nabywania i często jeszcze 

potrzebuje pomocy i wsparcia. Udany start w przedszkolu nie oznacza, że dziecko ma być w 

pełni samodzielne – nauczyciele są po to, by je wspierać. Należy jednak pamiętać, że 

wspieranie nie polega na wyręczaniu dziecka. Najlepsze efekty przedszkolak osiąga, gdy 

jest zachowana spójność między wymogami przedszkolnymi i domowymi. Współpraca 

rodziców z nauczycielami znacznie przyspiesza rozwój samodzielności dziecka, poprzez 

wyznaczanie tych samych celów i bycie konsekwentnym.  

I pamiętajmy:  

„Szczebel po szczeblu dziecko kroczy swoją drogą. 

 Swe kroki wyznacza ono samo. 

Usuwamy kamienie spod jego nóg tylko wtedy,  

gdy jest to konieczne.” 

                                                                                                               Hans Elsner 



POCZYTAJ MI MAMO, POCZYTAJ MI TATO... 

 

BAŚŃ O CZTERECH PORACH ROKU - Maria Lorek 

 
 

 



 

 



 

 



 



Z PRZEDSZKOLNEGO MENU… 

 

Ciasto z cukinii 

 

Składniki: 

 2 średnie cukinie - 550 g obrane ze skórki 

 3 niepełne szklanki mąki pszennej - 460 g 

 4 średnie jajka 

 200 g oleju roślinnego - 210 ml czyli niepełna szklanka 

 3 łyżki kakao 

 3/5 szklanki cukru - 150 g 

 2 łyżeczki proszku do pieczenia 

 pół łyżeczki sody 

 pół łyżeczki soli 

 

Wykonanie: 

Do startej cukinii wsyp pół łyżeczki soli. Całość wymieszaj i odstaw na kilka minut, by 

cukinia puściła sok. Tartą cukinię lekko odciśnij z nadmiaru wody. Słoną wodę wylej. Do 

dużej miski wbij jaja. Wsyp cukier i zacznij ubijać jajka z cukrem na puch. Gdy uzyskasz już 

jasny krem jajeczny zmniejsz obory i ciągle ubijając masę wlewaj powoli olej. Do masy dodaj 

całą tartą cukinię. Od teraz ciasto mieszasz już tylko łyżką. W drugiej misce wymieszaj razem 

mąkę z kakao, proszkiem i sodą, a następnie stopniowo dodawaj do masy jajecznej. 

Otrzymaną masę przełóż na blachę i piecz około godziny (180 stopni), do tak zwanego 

suchego patyczka.  

 

 



KĄCIK PRZEDSZKOLAKA…. 
 

KĄCIK  ANGIELSKO – POLSKI  

                   

    COURGETTE                 WALNUT           ROWANBERRY        RAIN BOOTS           

 

KĄCIK  LOGOPEDYCZNY   →  ĆWICZENIA  JĘZYKA    

 

 



POSŁUCHAJ, OBEJRZYJ 

Vivaldi - "Jesień"        https://www.youtube.com/watch?v=W-i_dcJEOE4 

Jesień - pierwsze oznaki w przyrodzie  https://www.youtube.com/watch?v=uA9TUyHDwWI 

Co nam jesień przyniesie https://www.youtube.com/watch?v=_sUka8alqL0 

 

ZRÓB TO Z DZIECKIEM 

Piasek kinetyczny 
  1 szklanka piasku, 

 0,5 łyżki mąki ziemniaczanej lub skrobi kukurydzianej, 

 1 łyżeczka płynu do mycia naczyń, 

 odrobina wody, 

 kolorowy barwnik (opcjonalnie). 

 

Sposób przygotowania: 

Wsyp do miski piasek i mąkę ziemniaczaną, wymieszaj składniki. W osobnym naczynku 

wymieszaj płyn do naczyń z odrobiną wody. Potrzeba jej jedynie tyle, bo pojawiły się 

bąbelki. Przelej płyn do miski z piaskiem i mąką, dokładnie wszystko wymieszaj. Jeśli to 

konieczne, dodaj jeszcze troszkę wody, żeby uzyskać idealną konsystencję, która będzie 

łatwo się lepić. Jeśli chcesz, aby piasek kinetyczny bardziej przypominał ten sklepowy, 

dodaj barwnik (np. taki, jak do malowania pisanek), wówczas będzie miał piękny, 

zachęcający do zabawy kolor. Gotowe! 

 

https://www.youtube.com/watch?v=W-i_dcJEOE4
https://www.youtube.com/watch?v=uA9TUyHDwWI
https://www.youtube.com/watch?v=_sUka8alqL0


 

 



 



 



 



INFORMATOR  DLA  RODZICÓW 

WE WRZEŚNIU W PRZEDSZKOLU: 

 15.09.2023r. - Dzień Kropki 

 20.09.2023r. - Dzień Przedszkolaka 

 20.09.2023r. – Teatrzyk objazdowy z bajką pt. „Doktor Dolittle” 

 27.09.2023r. – Warsztaty w Zagrodzie Edukacyjnej w Borownie 

 30.09.2023r. – Dzień Chłopaka 
W PAŹDZIERNIKU W PRZEDSZKOLU: 

 Święto Pieczonego Ziemniaka 

 Wyjście do Bajkina 
W LISTOPADZIE W PRZEDSZKOLU: 

 Pasowanie na Przedszkolaka 

 Światowy Dzień Życzliwości 

 Andrzejki 

 Dzień Postaci z Bajek 

 Dzień Pluszowego Misia 
W GRUDNIU W PRZEDSZKOLU: 

 07.12.2023r. - Teatrzyk objazdowy z bajką pt.  „Świąteczna gorączka 
Olafka” połączony z Mikołajem 

 Wewnątrzprzedszkolny Konkurs na Tradycyjną Ozdobę Choinkową 
 
 

                                                                            
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Adres naszej strony internetowej: 
http://www.przedszkolemykanow.pl/ 

Redakcja:  Izabela Broszko – autor wydania    
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